
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1431 / 2016

Prot. Corr.:17/16 - 14/11 - 2 (12609)

OGGETTO: Albo dei fornitori di servizi educativi residenziali e semiresidenziali per bambini 
e ragazzi minori di età e per genitori con figli.  Approvazione avviso pubblico e modulistica. 
All.n.5

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:  
con deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 4 aprile 2016, esecutiva in data 

24   aprile   2016,   sono   state   approvate,   per   le   motivazioni   in   essa   esplicitate,   in   via 
sperimentale,   le   “Linee Guida  per   l'Albo  dei   fornitori  di   servizi  educativi   residenziali  e  
semiresidenziali  per bambini e ragazzi di  età  e per genitori  con figli  “,  che definiscono 
prestazioni, servizi, standard strutturali, organizzativi e metodologici richiesti dal Comune 
ai gestori di strutture educative residenziali e semiresidenziali, onde attestarne la capacità 
di  operare  nel  contesto del  sistema  integrato  dei  servizi   sociali,  educativi  e  sanitari  e 
dell'offerta educativa comunitaria residenziale e semiresidenziale;

atteso che:
sono state,  altresì,  approvate  le seguenti  modalità   tecnico   organizzative ai   fini 

dell’attivazione del procedimento di istituzione dell'elenco di operatori qualificati (Albo dei  
fornitori di servizi educativi residenziali e semiresidenziali per bambini e ragazzi di età e 
per genitori con figli) articolato per aree di intervento:

- pubblicazione di un avviso per la presentazione delle domande per l'inserimento 
nell'Albo assicurandone adeguata pubblicità;

-  valutazione  delle  domande a  cura  di  apposita  commissione  che  verificherà  il 
possesso dei requisiti e la completezza della documentazione presentata a corredo; 

Responsabile del procedimento;  dott.ssa Fulvia Presotto Tel: 040 675 4226 E-mail: Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: COLETTI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: COLETTI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fv
g.it

Pratica ADWEB n.  1431 / 2016



Pag. 2 / 4

dato atto che:
l'inserimento nell'Albo  costituirà  condizione indispensabile  per  l'affidamento  delle 

prestazioni  e  dei  servizi  mediante  stipula  di  convenzioni  o  altro  tipo  di  accordo 
contrattuale;

ciascun affidamento non potrà comunque superare la soglia di cui all'articolo 35 
comma 1 lettera d) del D.Lgs. n. 50/2016;

l'elenco avrà natura aperta consentendo l'inserimento dei soggetti che ne facciano 
richiesta e risultino, in esito alle verifiche, in possesso dei requisiti richiesti;

gli  operatori  inseriti  nell'elenco si  impegnano ad adeguarsi  ai  requisiti  generali  e 
specifici funzionali (numerosità, titoli, funzioni del personale ecc.) come definiti dalle “Linee 
Guida per l'Albo dei fornitori di servizi educativi residenziali e semiresidenziali per bambini  
e ragazzi minori di età e per genitori con figli” entro due anni, fatta salva l'entrata in vigore 
della normativa di cui  alla Legge Regionale n. 6/2006 “Sistema integrato di interventi e 
servizi per la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”;

preso atto che i servizi e le attività oggetto del presente atto non rientrano tra quelli  
messi a disposizione nel MEPA in considerazione della particolare natura degli stessi, per i  
quali  viene  richiesta  agli  enti  gestori  delle  strutture  residenziali  e/o  semiresidenziali  
standard di intervento diversi anche per tipologia di utenza; 

ritenuto pertanto di:
avviare  l'istituzione dell'elenco di  operatori  qualificati   (Albo dei   fornitori  di  servizi 

educativi residenziali  e semiresidenziali  per bambini e ragazzi di età  e per genitori con 
figli);

approvare apposito  schema di  avviso pubblico e   relativa modulistica,  allegati  al 
presente  provvedimento,  di   cui   costituiscono  parte   integrante  e  sostanziale,  al   fine  di 
consentire ai soggetti interessati, in possesso dei requisiti previsti, di presentare istanza 
entro il 13 giugno 2016;

disporre la pubblicazione dell'avviso e della relativa modulistica sul sito Web del 
Comune www.retecivica.trieste.it e sull'albo informatico per il periodo dal 19 maggio al 10 
giugno p.v.;

rinviare   a   separata   e   successiva   determinazione   dirigenziale   la   nomina   della 
Commissione  che procederà all'esame delle istanze presentate;

dare atto che la pubblicazione dell'avviso non comporta impegno di spesa a carico 
del Bilancio Comunale;

dare atto che la spesa a carico del Comune derivante dall'attuazione del presente 
provvedimento verrà impegnata con successivi provvedimenti con imputazione al capitolo 
00550560   “Contratti   di   servizio  Pubblico   per   Interventi   a   favore  di   Minori   a   cura   del 
Servizio Domiciliarità” Programma 00205 Progetto 00018 c.el. G224Y e c.el G225Y Conto 
U.1.03.02.15.000 “Contratti di servizio pubblico” Sottoconto U.1.03.02.15.008 “Contratti  di 
servizio di assistenza Sociale Residenziale e semiresidenziale”;

Responsabile del procedimento;  dott.ssa Fulvia Presotto Tel: 040 675 4226 E-mail: Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: COLETTI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: COLETTI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fv
g.it

Pratica ADWEB n.  1431 / 2016



Pag. 3 / 4

espresso il parere di cui all'articolo147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'articolo107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per i motivi indicati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati:
1)  di  avviare   l'istituzione dell'elenco di  operatori  qualificati   (Albo  dei   fornitori  di   servizi 
educativi residenziali  e semiresidenziali  per bambini e ragazzi di età  e per genitori con 
figli);
2)  di  approvare  apposito  schema di  avviso  pubblico  e   relativa  modulistica,  allegati  al  
presente  provvedimento,  di   cui   costituiscono  parte   integrante  e  sostanziale,  al   fine  di 
consentire ai soggetti interessati, in possesso dei requisiti previsti, di presentare istanza 
entro il 13 giugno 2016 
3) di  disporre  la pubblicazione dell'avviso e della relativa modulistica sul  sito Web del 
Comune www.retecivica.trieste.it e sull'albo informatico per il periodo dal 19 maggio al 10 
giugno  p.v.;

4)   di   rinviare   a   separata   e   successiva   determinazione   dirigenziale   la   nomina   della 
Commissione che procederà all'esame delle istanze presentate;
5) di dare atto che la pubblicazione dell'avviso non comporta impegno di spesa a carico 
del Bilancio Comunale;
6) di dare atto che la spesa a carico del Comune derivante dall'attuazione del presente 
provvedimento verrà impegnata con successivi provvedimenti con imputazione al capitolo 
00550560   “Contratti   di   servizio  Pubblico   per   Interventi   a   favore  di   Minori   a   cura   del 
Servizio Domiciliarità” Programma 00205 Progetto 00018 c.el. G224Y e c.el G225Y Conto 
U.1.03.02.15.000 “Contratti di servizio pubblico” Sottoconto U.1.03.02.15.008 “Contratti  di 
servizio di assistenza Sociale Residenziale e semiresidenziale”;

Allegati:
AVVISO PUBBLICO_16_05_16.pdf

Schema contratto.pdf

allegato_C.pdf

modello_domanda.pdf

modulo_dich_ sostitutiva_NUOVO CODICE-1.pdf

Responsabile del procedimento;  dott.ssa Fulvia Presotto Tel: 040 675 4226 E-mail: Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: COLETTI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: COLETTI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fv
g.it

Pratica ADWEB n.  1431 / 2016



Pag. 4 / 4

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

dott.ssa Fulvia Presotto

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento;  dott.ssa Fulvia Presotto Tel: 040 675 4226 E-mail: Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: COLETTI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: COLETTI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fv
g.it

Pratica ADWEB n.  1431 / 2016



 Atto n. 1431 del 16/05/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FULVIA PRESOTTO
CODICE FISCALE: PRSFLV53B65L424Y
DATA FIRMA: 17/05/2016 11:27:50
IMPRONTA: 5C6A4345D09E4DCA6D1E90C049DECC73E4949C4798084AE6433D561E945B04B3
          E4949C4798084AE6433D561E945B04B3E5454829C66059A1B2EC9C4CD462EB22
          E5454829C66059A1B2EC9C4CD462EB2207B2BF9F3B925DBE5EB3588C18AA3974
          07B2BF9F3B925DBE5EB3588C18AA3974049C696519894F92D1FDB7F2A2114C81


